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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Utrud-
nienia w ruchu na wjeździe 
do Ustronia, Dom niezwy-
kłych opowieści, Projekt 
„Antymina”, Jam Session 
u Reni, Witejcie moji mili, 
Najstarsze ustrońskie na-
grobki, Srebrny Laur dla 
strażaka, Wygrana Kuźni.
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PONAD PÓŁ 
WIEKU PRACY 
SPOŁECZNEJ

Rozmowa 
z Romanem Siwcem

radnym Poniwca
Może nie wszyscy wiedzą, ale to już ko-
lejna Pana kadencja w Radzie Miasta.
Tak, pierwszy raz byłem radnym w latach 
1984-1988. Następnie zostałem przewod-
niczącym Zarządu Osiedla Poniwiec, które 
zostało wyłączone z obszaru Ustronia 
Górnego w 1991 roku. Powróciłem do 
Rady Miasta w kadencji 2014-2018. 
Mieszkańcy Poniwca ponownie zaufali 
mi w 2018 roku i pracuję w ten sposób 
na rzecz naszej małej wspólnoty do dziś.

23 października w Miejskim Dom Kultury Prażakówka odbyła się X edycja Wolnej Szkoły 
Nauk Filozoficznych i Społecznych im. Profesora Jana Szczepańskiego. Po raz kolejny 
pochylono się nad ogromną spuścizną, którą zostawił nam światowej sławy socjolog  
z Ustronia. Po wykładach złożono kwiaty pod pomnikiem prof. Szczepańskiego. Więcej o tym 
wydarzeniu w kolejnym numerze Gazety Ustrońskiej.                                   Fot. M. Bielesz                                       
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                         (cd. na str. 8)

REFORMACJA 
NA WYKŁADZIE I ZNACZKACH

Polskie Towarzystwo Ewangelickie Oddział Ustroń wraz z parafią ewangelicką  
urządziły 17 października w Muzeum Ustrońskim uroczystość w kręgu tematyki 
reformacyjnej, co jak podkreślił na wstępie prezes Towarzystwa Łukasz Sitek 
nawiązuje  do przypadającego pod koniec tego miesiąca święta obchodzonego na 
całym świecie przez luteran, związanego z ogłoszeniem 95 tez przez Marcina Lutra 
w Wittenberdze w 1517 r. 

 (cd. na str.4)

Na spotkanie licznie przybyli nie tylko 
członkowie Towarzystwa, ale też wielu 
zainteresowanych ustroniaków, a zatem 
spotkanie miało charakter ekumeniczny. 
Po modlitwie, którą zmówił ks. Zbigniew 
Obracaj nastąpił wykład prof. UŚl. dr hab. 
Wacława Gojniczka, który odwołując się 
do wielu ciekawostek barwnie przedstawił 
temat „Reformacja książęca w Księstwie 
Cieszyńskim”. Warto przypomnieć, że 
prelegent znany jest miłośnikom dziejów 
naszego miasta jako jeden z autorów miej-
scowej monografii, ale również jako dłu-
goletni archiwista zatrudniony wcześniej 
w Archiwum Państwowym w Cieszynie, 
gdzie chętnie udzielał wskazówek korzy-
stającym z tych przebogatych zasobów 
dokumentalnych. Przypomniał także, że 
występował dokładnie w tym samym miej-
scu na konferencji naukowej „Ze studiów 
nad dziejami Ustronia”, co zorganizowano 
w 2000 r. 

Oto najważniejsze przekazane  informa-
cje. W latach dwudziestych i trzydziestych 
XVI w., gdy rozpowszechniała się myśl 
reformacyjna w Księstwie Cieszyńskim 
prawowity książę Wacław III Adam uro-
dził się już po śmierci ojca i w jego imieniu 
władzę sprawowali regenci, którzy nie 
sprzeciwiali się nowej religii. Reformację 
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okolicy
Gminy wyłoniły już osoby, któ-
re 11 listopada podczas uro-
czystej gali, otrzymają Laur 
Srebrnej Cieszynianki. Brenna 
– Czesław Greń, Chybie – He-
lena i Krzysztof Bełtowscy, 
Cieszyn – Danuta Kożusznik, 
Dębowiec – Katarzyna Rymar, 
Goleszów – Gertruda Proksa, 
Hażlach – Maria Żyła, Istebna 
– Iwona Konarzewska, Jaworze 

– Gabriela Śliwka, Skoczów 
– Przemysław Kolondra, Stru-
mień – Grażyna Gądek, Ustroń 
– Tadeusz Krysta, Wisła – Bro-
nisław Cieślar, Zebrzydowice 
– Urszula Wierzgoń, Powiat 
Cieszyński – Andrzej Tomczyk.  

W Teatrze im. Adama Mi-
ckiewicza w Cieszynie, odbył 
się koncert w 105. rocznicę 
powołania Rady Narodowej 
dla Księstwa Cieszyńskiego. 
Zabrzmiały arie i pieśni au-
torstwa Stanisława Moniuszki  
w aranżacji na fortepian Włodka 
Pawlika, któremu towarzyszyli 
Kapela i Chór Zespołu Pieśni 
i Tańca Ziemi Cieszyńskiej. 
Tradycyjnie wręczono nagrodę 
Miasta Cieszyna w dziedzinie 
twórczości artystycznej, upo-

wszechniania i ochrony kultury. 
Laureatem został Leszek Gań-
czarczyk.  

W cieszyńskim Muzeum Dru-
karstwa dostępna jest wysta-
wa prac zaolziańskiego twórcy 
Zbigniewa Kubeczki. Szanowa-
ny i ceniony artysta specjalizuje 
się w linorycie. I tak się złożyło, 
że mistrz świętował akurat swo-
je 85. urodziny. Gratulowali 
mu przedstawiciele środowisk 
akademickich ze Śląska i War-
szawy. Wystawa zawiera prace 
związane ze Śląskiem Cieszyń-
skim: grafiki, ekslibrisy, minia-
tury z charakterystycznymi dla 
regionu elementami architekto-
nicznymi. Wystawa na dwóch 
muzealnych piętrach czynna 
jest do 4 grudnia.

Prawie przez cały październik 
odbywały się imprezy wypeł-
niające program tegorocznego 
Festiwalu Cithara Sanctorum 
Silesia. Nawiązuje on do słyn-
nego zbioru śpiewów naboż-
nych i kościelnych „Cithara 
Sanctorum”, autorstwa urodzo-
nego w Cieszynie Jerzego Trza-
nowskiego. Odbyły się koncer-
ty, wykłady i spacer śladami 
tego luterańskiego księdza.

Na terenie Gminnego Centrum 
Integracji Wsi w Pruchnej ofi-
cjalne otwarto nową wiatę, któ-
ra ma służyć lokalnej społecz-
ności. Symbolcznego przecię-
cia wstęgi dokonała burmistrz 
Anna Grygierek. Przy okazji 
zorganizowano marsz nordic 
walking.                            (nik)

   

       	
                                    	

*  *  *

*  *  *

*  *  *

PUNKT KONSULTACYJNY 
PRZY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ FUNDACJI ŻYCIE I MISJA 

Jeśli jako rodzic borykasz się z różnymi prob-
lemami swojego dziecka, takimi jak nadużywanie 
narkotyków, alkoholu, innych środków chemicznych, 
zaburzenia odżywiania, depresja lub zaangażowanie 

w pornografię, to nie musisz być w tym sam. Zachęcamy Cię 
do skorzystania z Punktu Konsultacyjnego, który działa przy 
Chrześcijańskiej Fundacji Życie i Misja. Nie czekaj, aby uzy-
skać pomoc. Konsultacje odbywają się we wtorki i czwartki. 
Zadzwoń, aby umówić się na spotkanie – tel. 882 076 863. 
Punkt Konsultacyjny przy Chrześcijańskiej Fundacji Życie  
i Misja, Ustroń, ul. 3 Maja 14. Pomagamy Rodzinie!

USTROŃSKA JESIEŃ MUZYCZNA 
W MDK PRAŻAKÓWKA 

27 październik godz. 19.00: „Vis-a-Vis czyli między Wisłą a Sek-
waną” Francois Duet, bilet 40 zł
3 listopad godz. 19.00: „W starym kinie” Anna Kukawska, Bogusław 
Zięba, bilet 40 zł
10 listopad godz. 19.00: Stand-up inaczej „Chwasty Polskie czyli 
klasyki polskiej erotyki”, 30 zł
11 listopad godz. 19.00: „Koncert Patriotyczny” Cieszyńska Or-
kiestra Dęta pod batutą Karola Pyki, wstęp wolny
12 listopad godz. 17.00: Piotr Bałtroczyk – starość nie jest dla 
mięczaków, bilet 70/80/90 zł
17 listopad godz. 19.00: „Kochałam cię dziś rano” Ela Dębska, 
bilet 40 zł

MORSKIE LEGENDY, OPOWIEŚCI, 
PODANIA W PRAŻAKÓWCE

9 listopada o godz. 18.00 w MDK Prażakówka znów otworzą 
się wrota „Domu Niezwykłych Opowieści”, a to oznacza że czeka 
nas kolejne spotkanie z żywą opowieścią dla dzieci, młodzieży  
i dorosłych. Legendy, opowieści, podania, bajania, literatura pięk-
na, a także ploteczki i anegdotki – zgrabnie prowadzona narracja 
z wykorzystaniem najróżniejszych technik i metod powoduje, 
że widz zostaje wciągnięty w inny, niezwykły świat. Baśnie, 
legendy, ludowe opowieści – a wszystko w tematyce dość zaska-
kującej, bo morskiej. Przekonajcie się ile z wodą łączy nasz Śląsk 
Cieszyński. Szant na pewno też nie zabraknie! Zapraszamy Was 
zatem w podróż z opowieścią i muzyką! Przewodnikami będą: 
Maja Majewska, Dorota Greń-Grajewska oraz Szymon Pilch. 
Zachęcamy Was do założenia przebrań lub zabrania “morskich” 
akcesoriów… Wstęp wolny.

9 listopada 
godz. 12.00	Uroczystości upamiętniające rozstrzelanie 34. 
Mieszkańców Ustronia – Szkoła Podstawowa nr 1 w Ustroniu, 
ul. Partyzantów 2a

10 listopada
godz. 17.00	Organy Inaczej – Polski film i patriotyzm  
w muzyce organowej w wykonaniu Arkadiusza Popławskiego                                   
kościół Ewangelicko-Augsburski Ap. Jakuba Starszego  
w Ustroniu (wstęp wolny)

11 listopada 
godz. 10.30	Nabożeństwo ekumeniczne, kościół Ewangelicko-
-Augsburski Ap. Jakuba Starszego  
godz. 11.30	Przemarsz ulicami do rynku, złożenie kwiatów 
pod pomnikiem Jana Cholewy
godz. 12.00	Uroczystości patriotyczne pod Pomnikiem Pamię-
ci Narodowej                          
godz. 19.00	Koncert patriotyczny Cieszyńskiej Orkiestry 
Dętej pod batutą Karola Pyki – MDK „Prażakówka”, Sala 
Widowiskowa (wstęp wolny)

30 listopada 
godz. 12.00 	Dzień Pamięci AK Czantoria, dolna stacja KL 
Czantoria

*   *   *

KRONIKA MIEJSKA

*   *   **   *   *

LISTOPADOWE UROCZYSTOŚCI

33. BIEG LEGIONÓW 
I BIEG MAŁEGO LEGIONISTY

Tegoroczna edycja Biegu Legionów odbędzie się 5 listopada 
(niedziela) od godz. 13.00. Start i meta: Stadion Miejski, ul. Spor-
towa 5. Dystans 10 km, trasa prowadzi ul. Sportową w kierunku 
Skoczowa, następnie nawrót mostem na wysokości Mokate i bieg 
lewym brzegiem Wisły w kierunku stadionu, w którym mieści się 
biuro zawodów. Zapisy i płatność 50 zł przelewem do 3 listopada 
(limit 200 osób). Odbędzie się również Bieg Małego Legionisty 
dla dzieci i młodzieży w wieku od 5 - 15 lat (udział bezpłatny). 
Dystans zależny od roku urodzenia to 100, 300, 800, 1500 m, 
odbędzie się na boisku ze sztuczną nawierzchnią na stadionie,  
w godz. 13.30 - 15.00 zgodnie z kategoriami wiekowymi. Zapi-
sy online do 3 listopada lub w dniu imprezy od 10.00 do 12.00. 
Szczegóły: www.ustron.pl



26 października 2023 r.	 		   3

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

42/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Małgorzata Goszyk		  lat 64	  			 ul. Jelenica
Paweł Rakowski		  lat 83				   ul. Daszyńskiego	
Cecylia Albrewczyńska		  lat 85				    ul. Tartaczna	

PRZY KOŁOCZU I KAWIE 
O USTROŃSKIJ 

SPRAWIE
Uniwersytet Trzeciego Wieku przy współpracy z Muzeum 

Ustrońskim zaprasza na  spotkanie z cyklu „Przy kołoczu i kawie  
o ustrońskij sprawie” tym razem poświęcone Poniwcowi i Brze-
gom, które odbędzie się 15 listopada (w środę) o godz. 16.00  
w Izbie Przyrodniczo-Historycznej przy Nadleśnictwie Ustroń. 
Na spotkaniu przedstawimy wiele rewelacyjnych materiałów oraz 
ciekawostek z dziejów obu dzielnic. 

*   *   *

*   *   *

*   *   *

PRZEGLĄD 
KOLEI LINOWEJ

Do 23 listopada Kolej Linowa Czantoria przechodzić będzie obo-
wiązkowy przegląd techniczny. W tym okresie kolej będzie nieczynna  
w dni robocze. W soboty i niedziele będzie można skorzystać  
z kolei w godz. październik: 8.30 – 16.30, listopad 8.30 – 15.30.

RODZINNE SPRZĄTANIE 
USTRONIA

Fundacja Oddychaj Beskidami zaprasza do uczestnictwa  
w akcji rodzinne sprzątania miasta Ustroń:

28 październik (sobota) godz. 10.00 CENTRUM, MANHA-
TAN, zbiórka Przedszkole nr 7.

4 listopad (sobota) godz. 10.00 HERMANICE,  zbiórka boisko 
piłkarskie w Hermanicach.

25 listopad (sobota) godz. 10.00 POLANA, zbiórka parking 
przy dolnej stacji Czantoria Kolej Linowa.

Worki i rękawiczki będą dostępne za darmo dla uczestników.

JESIENNE 
WARSZTATY KREATYWNE 

W sobotę, 28 października Domek Pracy Twórczej zaprasza 
na JESIENNE WARSZTATY KREATYWNE z filcem, bibułą i 
farbami. Zajęcia poprowadzą Pani Dagmara i Jadzia  Obowią-
zują zapisy. Koszt 20 zł od osoby. Grupy 8 osobowe. Godziny 
warsztatów: 10:00, 11:30. Zapewniamy wszystkie potrzebne 
materiały i dobrą zabawę. 

Zapisy pod nr 33 854 29 96 lub 600 504 638.

XXII DNI KLEMENSOWE 
Godne zatem jest i sprawiedliwe, bracia moi, żebyśmy raczej byli po-

słuszni Bogu niż szli za tymi, co przez swoją pychę i krnąbrność wzniecają 
ohydną wzajemną zawiść.  (z listu św. Klemensa) 

Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 
PONIEDZIAŁEK –  6 LISTOPADA

16.15 – Gryfno ślónsko Polska cało – Ustroń. Wystawa po-
święcona Markowi Wacławowi Judyckiemu. Prowadzi Bronisław 
Wątroba.

WTOREK – 7 LISTOPADA
16.15 – „Na ustróńskóm nute”- spotkanie poświęcone Wandzie 

Mider. Prowadzi Danuta Koenig. Wystąpi Estrada Regionalna 
„Równica” im. Renaty Ciszewskiej;

ŚRODA – 8 LISTOPADA
16.15 – „Pisanie – moja pasja”- spotkanie z Mariuszem Jan-

carczykiem - autorem książki „Pióro z obrazu Malczewskiego”.
Spotkanie poprowadzą Ewa i Mariusz, małżeństwo magistrów 

farmacji, pracujący w aptece Centrum.

CZWARTEK – 9 LISTOPADA
16.15 – Edukacyjne spotkanie z dyplomowaną pielęgniarką  

i dietetykiem oraz bezpłatna akcja profilaktyczna. Wykład po-
prowadzą – pielęgniarka  Anna Juroszek i dietetyk kliniczny mgr 
Dominika Kot. 

Tematyka wykładu: czym jest nadciśnienie tętnicze i jakie 
są jego przyczyny; co jeść, a czego nie, jeśli masz nadciśnienie 
lub znajdujesz się w grupie podwyższonego ryzyka; jak powinna 
wyglądać dieta dobra dla twojego serca;  jak łatwo i skutecznie 
zmienić swoje dotychczasowe nawyki; jak zdrowo schudnąć. 

Podczas spotkania chętne osoby będą miały możliwość sko-
rzystania z bezpłatnej konsultacji z dietetykiem, który wykona 
analizę składu ciała oraz omówi otrzymane wyniki. 

POMIAR ANALIZATOREM  InBody  OBEJMUJE:  
Analizę składu ciała. Określenie BMI – Body Mass Index. 

Określenie PBF – procentowa ilość tkanki tłuszczowej.  Obli-
czenie PPM – podstawowej przemiany materii. Wskaźnik WHR 
czyli proporcja obwodu brzucha do obwodu bioder. Visceral Fat 
– poziom tłuszczu trzewnego. Segmental Fat/Lean – wskaźnik 
segmentalnej tłuszczowej i beztłuszczowej masy ciała.

PIĄTEK – 10  LISTOPADA
16.15 – „Filmowa biografia Zofii Kossak” – spotkanie z Joanną 

Jurgałą-Jureczką
Kościół św. Klemensa 

NIEDZIELA – 19 LISTOPADA
12.00 – Uroczysta Suma Odpustowa pod przewodnictwem ks. 

Rafała Jakubca, który wygłosi też kazanie.

*   *   *
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Uroczystość w kręgu tematyki reformacyjnej nawiązująca do przypadającego pod koniec tego 
miesiąca święta obchodzonego na całym świecie przez luteran.              Fot. L. Szkaradnik

wprowadzano oddolnie, poprzez druki 
ulotne, przybywających z zagranicy stu-
dentów, kupców, ale też mieszczaństwo. 
W 1545 r. młody książę Wacław III Adam 
objął samodzielne rządy, a jego poddani 
w większości byli luteranami i on sam 
również przyjął to wyznanie. Reformacja 
w księstwie cieszyńskim przebiegała poko-
jowo. W 1568 r. książę wydał „Porządek 
kościelny”, regulujący życie kościelne 
według zasad wyznania augsburskiego. 
Po jego śmierci następca tronu też był 

małoletni i władzę przejęła jego mat-
ka, Katarzyna Sydonia. Jej rządy w la-
tach 1579–1595 ugruntowały luteranizm  
w Księstwie Cieszyńskim. Księżna ogło-
siła w 1584 r. własny „Porządek kościelny  
i szkolny”, oparty na dorobku jej męża, ale 
o wiele bardziej rozbudowany. Tymczasem 
kolejny książę cieszyński, Adam Wacław, 
około 1610 r. powrócił do katolicyzmu  
i rozpoczął się okres kontrreformacji. Ka-
toliccy Habsburgowie, którzy sprawowali 
władzę cesarską, od początku sprzeciwiali 

się reformacji, zaś w XVII w. zaczęli z nią 
walczyć zbrojnie. W tym czasie męska 
linia Piastów cieszyńskich wymarła – przy 
życiu pozostała siostra ostatniego księcia, 
Elżbieta Lukrecja. Zmarła ona  w 1653 r., 
a księstwo cieszyńskie przeszło bezpośred-
nio pod władzę Habsburgów, co oznaczało 
dla ewangelików diametralne pogorszenie 
sytuacji. Uciskani i pozbawieni kościołów, 
uciekali w Beskidy, gdzie organizowali tak 
zwane leśne nabożeństwa. Pokój religijny 
wprowadziła dopiero ugoda w Altranstädt 
w 1706 r. Wówczas protestanci na Śląsku 
odzyskali część kościołów, otrzymali też 
pozwolenie na wybudowanie tak zwanych 
Kościołów Łaski w sześciu miejscowoś-
ciach, w tym w Cieszynie. W 1781 r. cesarz 
Józef II wydał patent tolerancyjny przyzna-
jący protestantom wolność wykonywania 
kultu religijnego (z pewnymi ograniczenia-
mi), zastrzegający jednocześnie, że katoli-
cyzm jest nadal religią panującą. Dopiero 
w 1865 r. luteranie zostali zrównani we 
wszystkich prawach. 

Następnie prelegent odwołując się do 
bardzo dobrej znajomości cieszyńskich 
archiwaliów przedstawił wiele epizo-
dów, które z zainteresowaniem wysłuchali 
obecni na spotkaniu. Przyszła też kolej na 
obejrzenie cennej kolekcji znaczków wę-
gierskiego pastora ks. dr. A. Kocsisa, urzą-
dzonej z inicjatywy obecnego na spotkaniu 
przewodniczącego Rady Miasta Marcina 
Janika,  której prezentacja  dobiega końca. 
Na zakończenie na uczestników czekały 
smakowite kołaczyki, a przy poczęstunku 
przebiegały jeszcze towarzyskie rozmowy.                               

                                 Lidia Szkaradnik

Dobiegły końca warsztaty o nazwie „Hańdowna Gaździna - kurs dla osób z niepełnosprawnościami i aktywnych kobiet”, których celem była 
edukacja regionalna i popularyzowanie dziedzictwa kulturowego. Wzięło w nich udział około 70 osób w tym 10 osób z niepełnosprawnościami. 
Warsztaty „Hańdowna gaździna” nie tylko łączyły pokolenia, gdyż rodzice przyprowadzali na nie swoje dzieci, ale także przeciwdziałały 
wykluczeniu. Były one poprzedzone wyjazdami do Muzeów, w których pogłębialiśmy wiedzę dotyczącą wytwarzania tkanin do strojów 
ludowych oraz sprzętu gospodarstwa domowego używanego w XIX wieku. Jesteśmy wdzięczni instruktorom p. Teresie Szcześniewskiej za 
przypomnienie tradycji heklowań oraz p. Michałowi Bałazemu za odtworzenie kuchni naszych babć. Nie było łatwo, ale dzięki cierpliwo-
ści p. Teresy Szcześniewskiej powstało 15 hacek, które zostały przekazane Ustrońskiemu Chórowi Ewangelickiemu podczas nabożeństwa 
żniwnego. Zaś za sprawą p. Michała Bałazego odtworzone dania naszych babć nie tylko były smaczne, ale także pięknie się prezentowały na 
naszych stołach. Dziękujemy wszystkim zaangażowanym w przeprowadzenie warsztatów: Parafii EA za udostępnienie miejsca do spotkań 
oraz wsparcie w prowadzonych zajęciach, wolontariuszom za dowóz osób ze szczególnymi potrzebami, opiekę nad nimi oraz przygoto-
wywanie słodkich poczęstunków. Przede wszystkim zaś jesteśmy ogromnie wdzięczni Narodowemu Centrum Kultury za dofinansowanie 
naszego pomysłu i umożliwienie jego realizacji w ramach EtnoPolska2023. O szczegółach przebiegu projektu można przeczytać na naszej 
stronie: www.maria-marta.pl oraz na facebooku, gdzie również znajduje się bogata galeria zdjęć. Z uwagi na ogromne zainteresowanie 
uczestników zajęć z pewnością będziemy w przyszłości kontynuować tego typu zajęcia, by nadal poznawać i pielęgnować naszą historię  
i tradycję.                                                                                                                                                                                      Karina Wowry

REFORMACJA 
NA WYKŁADZIE I ZNACZKACH

(cd. ze str. 1)
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– Jak już informowaliśmy na miejskim portalu inter-
netowym oraz moim fanpejdżu na Facebooku, wraz ze 
Starostwem Powiatowym w Cieszynie zadecydowali-
śmy, że od 6 listopada zostanie zmieniona organizacja 
ruchu na skrzyżowaniu ul. Cieszyńskiej z DW 941. 
Jest to związane z przebudową części rozwidlenia 
dróg, tzn. budowy zjazdu, a dokładniej prawoskrętu 
w kierunku Wisły. 

DBAMY O BEZPIECZEŃSTWO 
NA DROGACH

Tymczasowa organizacja ruchu zakła-
da, że ruch z Ustronia w stronę Cieszyna 
będzie zachowany. Przez około miesiąc 
nie będzie możliwości zjazdu ze skrzy-
żowania obok sklepu Netto do Ustronia 
od strony Cieszyna. Objazd dla pojaz-
dów ciężarowych i osobowych będzie 
poprowadzony przez ul. Kozakowicką. 
Do centrum Ustronia będzie można się 
także dostać przez ul. Andrzeja Brody, 
ale wyłącznie prowadzącym samochody 
osobowe. 

W czasie trwania remontu komunikację 
autobusową na tych odcinkach przejmą 
busy, które będą kursować pomiędzy 
Goleszowem a ul. Cieszyńską w Ustroniu. 

Warunkiem wydania zgody przez mia-
sto i starostwo na zaproponowane rozwią-
zania w organizacji ruchu było otwarcie 
przebudowanego skrzyżowania na ul. 
Dominikańskiej i Kozakowickiej z drogą 
wojewódzką.

Na początku swojej kadencji, a nawet 
jeszcze w czasie kampanii, wraz z na-
szym Stowarzyszeniem Projekt Ustroń, 
mówiliśmy, że jednym z głównych prob-
lemów, które musimy rozwiązać jest dwu-
pasmówka biegnąca przez cały Ustroń. 
Obiecaliśmy, że zajmiemy się poszcze-
gólnymi elementami tej drogi, które są 
najbardziej niebezpieczne. Pierwszym 
zadaniem, którego się podjęliśmy i udało 
nam się je już prawie zrealizować, to 
właśnie wspomniane już skrzyżowanie 
w obrębie Hermanic. Przypomnę tyl-
ko, że z radną Dorotą Walker, ale także  
z redaktorką naczelną Gazety Ustroń-
skiej Moniką Niemiec, jeździliśmy do 
dyrektora Zarządu Dróg Wojewódzkich 
(ZDW) w Katowicach Zbigniewa Tabora, 
aby przekonywać go o konieczności wy-
konania m.in. nowoczesnej sygnalizacji 
świetlnej na całkowicie przebudowanym 
skrzyżowaniu. Do petycji dołączyliśmy 
podpisy zniecierpliwionych i rozgory-
czonych mieszkańców. W końcu udało 
się znaleźć środki na realizację tego trud-
nego zamierzenia. Urząd Marszałkowski 
przekazał na ten cel prawie 13 mln złotych  
i jesteśmy właśnie w przededniu zakoń-
czenia tej wielkiej inwestycji. 

Jak się obecnie okazało, nowe rozwią-
zania komunikacyjne w Hermanicach, 
umożliwiają nam wyłączenie główne-
go skrzyżowania pod sklepem Netto. 
To pierwsza sytuacja, który namacal-

nie pokazuje jak ważne dla ustroniaków  
i naszych gości było zrealizowanie tej 
inwestycji. Nie wspomnę o już o tym, ile 
niebezpieczeństw czyhało tam wcześniej 
na pieszych i kierowców.

Udało się także przekonać ZDW do 
zrealizowania, co prawda, nie całkiem 
kompleksowego, ale mimo wszystko 
bezpiecznego przejazdu do ul. Andrzeja 
Brody. Wytyczono nowe pasy zjazdowe, 
które umożliwiają bardziej kontrolowany 
przejazd samochodów. Pomimo tego, że 
to nadal trudne skrzyżowanie, to od tego 
czasu nie doszło tam do żadnego poważ-
niejszego zdarzenia.

Trzecim elementem, od którego rozpo-

czynaliśmy przecież naszą kampanię, była 
obietnica rozwiązania problemu skrzyżo-
wania DW 941 z ul. Akacjową. Jesteśmy 
właśnie w trakcie realizacji inwestycji 
towarzyszącej, czyli modernizacji ul. Ska-
lica. Jest to część koncepcji, której celem 
jest wyprowadzenie ruchu na Zawodzie 
przez ul. Skalica, aby kierowcy omijali 
centrum Ustronia. 

W tym roku z ogromnymi emocjami 
dyskutowaliśmy o bezpieczeństwie na 
skrzyżowaniu z ul. Akacjową. Udało się 
nam wiele osiągnąć. ZDW projektuje  
w tym miejscu światła, a my robimy do-
świetlenie przejścia dla pieszych. Dodat-
kowo, a to bardzo istotne, marszałkowie 
województwa potwierdzili własnymi pod-
pisami pomysł kompleksowej przebudowy 
zbiegu dróg DW 941, Akacjowej, Skalica 
i 3 Maja. ZDW ma zaprojektować całe 
rozwiązanie, która wiąże się oczywiście 
z przebudową odcinka obwodnicy Ustro-
nia. Prawdopodobnie wykonany zostanie 
trzeci pas. 

W przeciągu mojej pięcioletniej kaden-
cji, w mojej ocenie, udało nam się zrobić 
duże postępy jeśli chodzi o poprawę bez-
pieczeństwa na feralnej dla nas drodze. 
Zrealizowano przebudowę skrzyżowa-
nia Dominikańskiej i Kozakowickiej,  
w pewien sposób zreorganizowano ruch 
przy zjeździe na Manhatan, a w tej chwili 
trwają prace związane z poprawą bezpie-
czeństwa przy ul. Akacjowej.

                         Spisał: Mateusz Bielesz

Projektowana trasa objazdu dla samochodów ciężarowych i osobowych. Od 6 listopada (po-
niedziałek) zamknięty zostanie pas ruchu od strony Cieszyna przy skrzyżowaniu koło Netto  
i Bielaszki. Zatem nie będzie możliwy wjazd na skrzyżowanie pojazdom jadącym od Cieszyna.
Wszystko ma związek z realizowaną inwestycją przy skrzyżowaniu ul. Katowickiej z Cie-
szyńską (obok Netto i Bielaszki) – budowa dojazdu. Warunkiem zamknięcia odcinka przy 
Netto i Bielaszce będzie dopuszczenie do ruchu skrzyżowania z sygnalizacją świetlna ulicy 
Kozakowickiej z DW 941. Wyznaczony będzie objazd przez Goleszów i Kozakowice jak na 
załączonej mapce powyżej. Ruch pojazdów od skrzyżowania przy Netto i Bielaszce od strony 
Ustronia w kierunku Cieszyna na ul. Cieszyńską będzie utrzymany cały czas. Komunikacja 
autobusowa będzie kursować od Goleszowa przez ul. Kozakowicką do Ustronia. Na 4 przy-
stankach od Goleszowa do Ustronia będzie zorganizowane wahadło mniejszymi autobusami, 
które pojadą od Goleszowa do Ustronia przez ul. Brody z wyjazdem na DW 941 przy Biedronce. 
Wahadło będzie dowoziło pasażerów  na przystanek autobusowy w Ustroniu na ul. Cieszyń-
skiej koło PKO.
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Podczas niezwykłego spektaklu dzieci świetnie się bawiły.                        Fot. L. Szkaradnik

Czasem można gdzieś przeczytać daw-
ne regionalne gawędy, lecz ostatnio były 
one tematem spektaklu na scenie MDK 
„Prażakówki”, dzięki trzem miejscowym 
aktorom: Szymonowi Pilchowi, Mai Ma-
jewskiej i Dorocie Greń-Grajewskiej. 
Otóż 12 października miało tam miejsce 
tajemnicze widowisko z cyklu „Dom 
Niezwykłych Opowieści”, a uczestni-
czyły w nim dzieci wraz z rodzicami. 
Weszli oni do mrocznej sali widowiskowej  
i zasiedli na scenie – maluchy z przodu, 
dorośli za nimi. Nastąpiły jęki i dziwne 
odgłosy, wygrywane na różnorodnych 
instrumentach. Po chwili wszedł męż-
czyzna ubrany jak dawny wędrowiec, 
budzący strach i zainteresowanie zarazem, 

który tak oto zaczął swą narrację: „Dzisiaj 
będą opowieści straszne. Czy ktoś się  
w życiu nigdy nie bał? Każdy się czegoś 
bał! Strach to najstarsza emocja jaką 
odczuwamy, ale dzisiaj przekonamy się 
jakich strachów ludzie dawniej się bali. 
Będzie strasznie, więc gdyby ktoś się 
bardzo bał, to zawsze może podejść do 
rodziców i się przytulić”. 

Po tym wstępie cały czas w mroku 
stale tworzono nastrój grozy, a czarow-
nica chodząc wśród widzów złowiesz-
czym głosem kilkakrotnie zapowiedziała: 
„Ciemno wszędzie, głucho wszędzie. Co 
to będzie?! Co to będzie?!” Z ciemności 
rozlegały się jakieś dzikie krzyki. Ha! Ha! 
Ha! Znów pojawił się „ten opowiadacz” 

(jak określił go jeden z małych widzów)  
i rozpoczął swą gadkę: „Nieraz taki krzyk, 
nieraz taki wrzask ludzie gdzieś usłyszeli 
w ciemności, a potem się zastanawiali 
„co to było?” I łączyli różne przeżycia  
i opowiadali sobie wzajemnie. Tworzyły 
się niesamowite historie, a potem prze-
kazywali je z pokolenia na pokolenie. 
Niezmienne są te dawne demony, dawne 
strachy, których ludzie kiedyś się bali. 
One żyły w ich wyobraźni. Czy każdy 
słyszał o wampirze? (Większość malu-
chów podnosiło ręce). A o strzygoniu?  
O ten widzę jest mniej znany. A strzy-
goń, to był taki nasz lokalny wampir. 
Nasz prosty chłopski strzygoń mieszkał 
na przykład tutaj niedaleko, może na-
wet w Ustroniu. Urodziło się dziecko  
z krzywymi nogami i uszami nietope-
rza, więc ludzie nazwali je strzygoniem.  
A gdy ludzie spotkali go w nocy, to się go 
bali, choć początkowo nic złego się nie 
działo. Ale później ludzie wiedzieli, że to 
stworzenie miało dwie dusze i po śmier-
ci jedna z nich ożywiała martwe ciało  
i strzygoń chodził wśród ludzi i robił im 
różne złośliwe psikusy, a to dziewczynie 
na zabawie warkocz obciął, a w karczmie 
przeciął pasek statecznemu mężczyźnie  
i spodnie mu spadły… I tak dalej…

Opowieści snuły się niemal bez końca, 
dołączała swoje straszne wątki czarowni-
ca, a że było ciemno, więc nie wiadomo, 
czy mali widzowie byli bladzi ze strachu, 
czy napatrzyli się już na tyle strachów  
w naszych mediach, że nie robiło to na 
nich aż takiego wrażenia. Po jakimś czasie 
dzieci zostały zaproszone na środek sce-
ny, gdzie pod kierunkiem prowadzącego 
wykonywały różne tańce i podskoki, 
nadal w tej mrocznej scenerii i tajemni-
czej narracji, lecz widać było że maluchy 
dobrze się bawią, a niektóre zapytane po 
spektaklu, czy bardzo się bały, kręciły 
przecząco głową. 

To oryginalne widowisko zakończyło 
się oczywiście brawami, a znany w na-
szym środowisku jako świetny konferan-
sjer i wodzirej, Szymon Pilch z Brennej 
(rodem z Ustronia) zapowiedział, że 
następne widowisko będzie poświęcone 
tematyce morskiej, o czym informujemy 
na łamach gazety.        Lidia Szkaradnik

DOM NIEZWYKŁYCH 
OPOWIEŚCI

Wyobraźmy sobie długie jesienne wieczory w dawnych czasach, gdy ludzie żyli bez 
telewizorów i telefonów i wtedy rodzinne lub towarzyskie spotkania uatrakcyjniano 
różnymi opowieściami o niezwykłych, a nieraz strasznych postaciach i wydarzeniach. 
Tak to wówczas o zmroku nieopodal w tajemniczym uroczysku zaczynały swe harce 
i złośliwe igraszki czarownice, nocnice, utopce i inne budzące przerażenie dziwne 
stwory. Czy ktoś jeszcze dziś emocjonuje się takimi opowieściami? 

PROJEKT „ANTYMINA”
19 października uczniowie z klas siódmych i ósmych ustroń-

skich szkół podstawowych (SP3 z OP, ZSP3, ZSP4), uczestniczyli 
w Artystycznym Programie Profilaktyki Uzależnień „Antymina”, 
czyli jak nie dać się wysterować na minę. Autor programu Miro-
sław KOLAH Kolczyk, artysta, muzyk, raper dzielił się wiedzą 
na temat zagrożeń związanych z uzależnieniami na podstawie 
własnych trudnych doświadczeń oraz prawdziwych historii  
z życia wziętych. Raper zaprezentował kilka autorskich utwo-
rów nawiązujących do tematyki warsztatów. Głównym jednak 
przesłaniem spotkania była profilaktyka uzależnień oraz zachęta 
młodych ludzi do podejmowania świadomych decyzji, do wyboru 
życia wolnego od narkotyków, dopalaczy, alkoholu. 

Dziękujemy za sfinansowanie projektu „Antymina” Urzędowi 
Miasta Ustroń w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki Roz-
wiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomani.                                                             Lucyna Raszka
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Do Gazety Ustrońskiej chciałem przekazać, że zwróciłem 
się do zarządu Reprezentacyjnego Zespołu Miasta Ustroń im. 
Renaty Ciszewskiej Estrada Regionalna „Równica” o wydanie 
w formie książeczki, w której spisana byłaby historia „Grupy 
Założycielskiej” Zespołu Pieśni i Tańca „Równica”, który po-
wstał 2 listopada 1995 r. Kopię tego pisma z podpisem prezesa 
S.K „Równica” p. Łukasza Kopycioka przekazałem w d. 7. 09. 
2023r. do biura podawczego Urzędu Miejskiego w Ustroniu. 
Zespół istnieje 28 lat i nie ma w swoich „zasobach” wydania 
własnej „tożsamości”, która byłaby dostępna dla wszystkich 
miłośników „Równicy”. 

Byłem na spotkaniu, gdzie p. Bożena Kubień pięknie opisała 
historie Nierodzimia, oraz 100 lat Klubu Kuźnia Ustroń. P. 
Mateusz Bielesz pięknie opisał historię „Piramid” na Zawo-
dziu, praca została nagrodzona za granicą, również p. Elzbieta 
Sikora na temat Ustronia wiele historii napisała. Osoby, które 
wymieniłem może podjęłyby się tego wyzwania. Co na to Urząd 
Miejski w Ustroniu i zarząd Stowarzyszenie Kulturalne „Rów-
nica” w Ustroniu z prezesem p. Łukaszem Kopyciokiem. Na 
internecie pominięty jest skład Zespołu „Równica” : 1) grupa 
założycielska, która powstała 2.11.1995r.; 2) 3-lecie działalności 
2.11.1998r. „Równica”; 3)5-lecie działalności „Równica” 2000r., 
które obchodziło 6 osób, są to: Marta Gomola, Monika Niciel-
nik, Barbara Niemczyk, Edyta Remisz, Bartek Chrapek, Łukasz 
Surmacz;, 4) 10-lecie 2005r. obchodziły 3 osoby: Edyta Remisz, 
Bartek Chrapek, Łukasz Surmacz.                  Stanisław Remisz

                                     

LIST DO REDAKCJI

 NAGRODY ZA OSIĄGNIĘCIA 
ARTYSTYCZNE

Do 30 października można składać wnioski na nagrody za 
osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechnia-
nia i ochrony kultury za rok 2023. Nagrody mogą być przyznawa-
ne osobom fizycznym stale zamieszkałym na terenie Ustronia lub 
osobom i innym podmiotom, mającym siedzibę na terenie Ustro-
nia na podstawie oceny całokształtu działalności lub osiągnięć  
o istotnym znaczeniu. Wypełniony wniosek należy dostarczyć 
do Urzędu Miasta Ustroń. Uchwała dotycząca przyznawania 
nagród, wniosek oraz informacje o sposobie przyznawania nagród 
znajdują się na stronie internetowej miasta.

Podczas LII Sesji Rady Miasta przedstawiono raport z dzia-
łalności Straży Miejskiej. W Ustroniu nad porządkiem czuwa 
siedmiu funkcjonariuszy. Sześciu z nich tworzy zespół patrolo-
wy, pracujący na dwie zmiany. Wiktoria Głowińska, komendant 
jednostki zwróciła uwagę, że pomimo małej liczby strażaków, 
liczba interwencji bardzo wzrosła. 

Zgłoszenia mieszkańców od 1 stycznia 2023 do 11 września 
2023r.

Przyjęte zgłoszenia od mieszkańców – 467:
a)	 zakłócenie porządku publicznego i spokoju – 24
b)	 zagrożenia w ruchu drogowym – 83
c)	 ochrona środowiska i gospodarki odpadami – 59
d)	 zagrożenia życia i zdrowia – 42
e)	 zagrożenia pożarowe (katastrofy) – 1
f)	 awarie techniczne – 35
g)	 zwierzęta – 147
h)	 pozostałe zgłoszenia – 76
Od stycznia do 11 września strażnicy podjęli 467 interwencji 

czyli o 88 więcej niż w całym zeszłym roku 2022.
Strażnicy miejscy poza podjętymi interwencjami zgłaszanymi 

w czasie pracy bezpośrednio przez mieszkańców, turystów, inne 
organy zajmują się kontrolą czystości ulic, placów zabaw, parków, 
a także porządkiem w obrębie budynków i posesji. Funkcjonariu-
sze wykonują także kontrole prawidłowości parkowania pojazdów 
na terenie miasta. Na bieżąco przekazują odpowiednim służbom 
stwierdzone podczas patrolu awarie, usterki, uszkodzone i słabo 
widoczne znaki drogowe. Doprowadzają osoby nietrzeźwe do 
miejsca zamieszkania lub do Izby Wytrzeźwień w Bielsko-Białej. 
W okresie zimowym Straż Miejska zajmuje się kontrolą prawid-
łowego odśnieżania ulic, chodników, dachów oraz sprawdzeniem 
miejsc, gdzie ewentualnie mogą przebywać osoby bezdomne. 
Strażnicy miejscy stale współpracują z wydziałami Urzędu Miasta 
w Ustroniu, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją 
oraz innymi Strażami Gminnymi/Miejskimi. Prowadzą akcje przy 
szkołach podstawowych „Bezpieczna droga do szkoły”.

– W roku 2023 jak i w latach ubiegłych Straż Miejska w Ustro-
niu prowadziła działania, które wynikały z zaistniałych potrzeb 
jak również z powodu prowadzonych nakazów i zakazów. Biorąc 
pod uwagę stan zatrudnienia oraz obszar działania podejmujemy 
wszelkie możliwe starania, aby nasza praca była jak najbardziej 
skuteczna – mówi komendant Wiktoria Głowińska.               (mb)

ROBIĄ CO MOGĄ

11 i 12 listopada w Hotelu Diament odbędzie się Kwantowe 
Forum Kongres Polskiego Stowarzyszenia Terapeutów metodą 
Zdenko Domancica i partnerów.

11 listopada (sobota):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy)
14.20 	 Oficjalne otwarcie i powitanie
14.30 	 Wykład: Terapia Metodą Zdenko Domančića „W stronę 
zdrowia” Witalis Kobus
15.00 	 Wykład:„Bioterapia w świetle badań medycznych, obraz 
kliniczny – Rehabilitacja i Sport” Monika Pardon
15.30 	 Prelekcja: Sport Aqua – naturalne elektrolity – funkcje 
prawidłowego nawodnienia organizmu w życiu codziennym  
i w sporcie. Prelekcja: Antidotum Aqua – fenomen wody, naturalna 
pielęgnacja ciała i włosów Mariusz Szydłowski
16.00 	 Prelekcja: Nordic Walking – droga do zdrowia Premiera 
książki „Nordic Walking Razem” Aleksander Wilanowski  
16.30 	 Wykład: Termografia – nieinwazyjne badania w diagno-
styce ciała Michał Urgacz
17.00 	 Prelekcja: malowanie energetyczne Ilona Jagielska
17.30 	 Wykład i część praktyczna: „Oddech życia”, metoda 
Buteyko 30 Robert Mucha 
18.30 	 Terapie dla gości wg. Metody Zdenko Domančića (zapi-
sy)*
19.30 	 Koncert mis kryształowych i gongów „Świat dźwięku 
drogą do harmonii ciała” Agnieszka Lewandowska 

12 listopada (niedziela):
9.00 	 Tai Chi Yang (zapisy) Wykład i warsztaty Instruktor Jola 
Gisman-Stoch
10.30 	 Wykład: „Energetyczne pożywienie” Mateusz Zawiślan 
11.00 	 Wykład: „Bioterapia w świecie ludzi, zwierząt i roślin” 
Dr Patrycja Kuna – Gwoździewicz
11.30 	 Wykład: „4 kroki do zdrowia” Lucjan Strzępek
12.00 	 Wykład: „Normobaria dobrze wiedzieć – odnowa biolo-
giczna ciała” Tomasz Źrebiec
12.30 	 Prelekcja: badania nieinwazyjne „so check”, całościową 
diagnostyką ciała Monika Woszczyk
14.30 	 Uloterapia Wykład: „Pasieka Marzeń – pszczoły to życie” 
15.00 	 Prelekcja: „Doula transformacji otulanie traum” Magda-
lena córka Józefa
15.30 	 Wykład: Muzykoterapia I Koncert relaksacyjny Stanisław 
Kubaszak
16.00 	 Terapie dla gości wg Metody Zdenko Domančića (zapisy) 
17.30 	 Pelo – Uzdrowisko Ustroń 
Stoiska wystawowe znajdować się będą w holu Hotelu Diament.      

Udział w wydarzeniu jest wolny od opłat.
Informacje o zapisach na FB wydarzenia.
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PONAD PÓŁ WIEKU 
PRACY SPOŁECZNEJ

Roman Siwiec.                                        

Czym charakteryzowała się praca ustrońskiego radnego przed 
transformacją ustrojową?
Kiedyś na pewno nie było tylu kontrowersji i konfliktów pomiędzy 
samymi radnymi. Z oczywistych względów nie było podziału na 
„my” i „oni”. Potrafiliśmy się dogadać w każdej kwestii. O prob-
lemach dyskutowaliśmy z członkami klubów partyjnych, czyli 
PZPR i PSL. Na sesję przychodziliśmy już z zamiarem podjęcia 
konkretnych decyzji. 
Ostatnie kadencje były trudniejsze?
W poprzedniej radzie znalazły się osoby, które do Ustronia się 
wprowadziły i wydaje mi się, że nie za bardzo czuli problemy 
samych mieszkańców. Chcieli wszystkim narzucić swój punkt 
widzenia i własne interesy. Dobrym przykładem był nacisk na 
pozyskanie inwestora w Jaszowcu. Gdy się znalazł to niemal pod 
jego dyktando miasto z własnych pieniędzy stworzyło plan dla tej 
dzielnicy, uwzględniający budowę wyciągu, obiektów sportowych, 
tras biegowych. Wizje jak z bajki. Deweloper wykorzystał naiw-
ność władz. Wyłudził kredyty na rzekomą inwestycję, a później  
z tego co się orientuję, ścigał go komornik.
Podobne mechanizmy występują w obecnej kadencji. Mieliśmy 
gotowy plan zagospodarowania przestrzennego na obszar pod 
Czantorią. Pojawił się inwestor, który kupił kawałek terenu  
u podnóża góry i od razu zaczął wymuszać zmianę dopiero co 
uchwalonych planów. Oczywiście pod swój interes. Jak niemal 
każdy obiecywał wielkie inwestycje, które oczekuje przecież 
miasto. Tym razem radni się jednak nie zgodzili na wprowadzenie 
jakichkolwiek zmian.
W obecnej Radzie dochodzi do ostrych sporów.
Tylko dlatego, że niektórzy chcą bardzo zaistnieć przed wyborcami. 
Ilustruje to idealnie wojna o apartamentowce, które mają powstać 
przy ul. Brody. „Pokrzywdzony” deweloper na posiedzeniu Komi-
sji Infrastruktury miał możliwość wypowiedzenia się. Praktycznie 
wszystko było omówione podczas jej prac, jednak aby zyskać głosy 
wyborców wyciągnięto trudne sprawy na zewnątrz. Niektórzy 
chcieli z siebie zrobić obrońców ludu, bohaterów. Tymczasem 
fakty wyglądają tak, że jeden z deweloperów był bardziej zdecy-
dowany i przekonał do siebie mieszkańców, którzy zamieszkiwali 
problematyczny teren. Oczywiście pieniędzmi. To było powodem 
konfliktu, bo konkurent nie przyjął porażki, a w swojej walce 
wykorzystał część radnych. Takiego zacietrzewienia nie było  
w żadnej kadencji wcześniej. 

Podczas Pana pierwszej obecności we władzach gminy z jakimi 
problemami borykał się Poniwiec?
W 1986 roku miasto wykupiło od Pana Goryczki oraz Pani Holeksy 
ziemie i utworzyło w tym miejscu ponad sto działek z przeznacze-
niem pod budowę. Zgodnie z ideą mieli tam zamieszkać ustroniacy 
pracujący w miejscowych zakładach. Ci, którzy przenieśli się na 
Poniwiec z bloków w centrum, zwolnili mieszkania dla innych. 
Sam miałem wcześniej mieszkanie służbowe w strażnicy Wojsk 
Ochrony Pogranicze, które musiałem zdać, ponieważ zdołaliśmy 
wybudować dom. 
W 1986 r. naczelnik miasta Benedykt Siekierka powołał Społeczny 
Komitet Uzbrojenia Domków Jednorodzinnych w Ustroniu Poni-
wiec, którego zostałem przewodniczącym. Zaczynaliśmy budowę 
osiedla od podstaw. Najpierw postaraliśmy się o ujęcie wody  
w potoku Górnik, które służy do dziś. Wytyczaliśmy także drogi, 
aby każdy mógł dojechać do swojego przyszłego domostwa.  
Z naszej inicjatywy 1991 roku PSS Społem uruchomił jedyny 
sklep w okolicy, w którym nieco później pojawił się pierwszy 
ogólnodostępny telefon. Oczywiście ten obszar należało zgazyfi-
kować i skanalizować. 
Obecny brak sklepu to jedna z większych bolączek osiedla.
Na pewno. Znam przecież wiele starszych osób, które nie posiadają 
samochodu. Najbliższy sklep, do którego uczęszczają to u Wandy 
Misiorz na ul. 3 Maja. Była nadzieja na rozwiązanie tego problemu 
miasto chciało kupić nieużywany budynek Straży Granicznej, ale 
nie zgodził się na to wojewoda. Szkoda, bo wyobrażałem sobie, że 
właśnie tam znajdą się sklepy dla mieszkańców. Mimo wszystko 
należy się cieszyć, że obecny właściciel tego obiektu pięknie go 
odnowił.
W dzielnicy straszy budynek dawnej kuchni centralnej. 
Tak, ale mam nadzieję, że ten problem niebawem się rozwiążę. 
Nieruchomość kupiła osoba z naszego regionu i przerabia ją na 
apartamenty. 
Co udało się Panu wywalczyć w czasie pełnienia mandatu 
radnego?
Za sukces uznaję zakończenie remontu ul. Lipowej odcinku od ul. 
Katowickiej II do skrzyżowania z ul. Bażantów. W końcu skana-
lizowano też budynki, które znalazły się pomiędzy ul. Akacjową  
a Drozdów. Listę chętnych została zebrana przez ówczesny Zarząd 
Osiedla. Dzielnica zyskała kolejne punkty oświetleniowe oraz 
wyremontowany plac zabaw.
Poważnym problemem każdej rady było przejście dla pieszych 
przez dwupasmówkę łączące ul. Akacjową z 3 Maja.
Od wielu lat optowałem za skierowaniem ruchu pieszych na ul. 
Lipową, ponieważ znajduje się tam most nad potokiem Poniwiec, 
pod którym, co byłoby realne, mógłby funkcjonować nawet ruch 
samochodowy. Poprzedni burmistrz był skłonny zrealizować ten 
pomysł, ale wszystko storpedował nie pracujący już naczelnik 
Wydziału Inwestycji. Na domiar złego ul. Lipowa jako jedyna  
w mieście została w czasie remontu pozbawiona chodnika. To też 
„zasługa” ówczesnego szefa wydziału.
O co walczy Pan nadal? 
Chcemy budowy chodnika wzdłuż ul. Akacjowej aż do placu 
zabaw. Przynajmniej z jednej strony. Do kanalizacji będziemy 
przyłączać kolejne gospodarstwa domowe. Robimy to etapami, 
znając realia budżetowe. Łatwiej wydać miastu rocznie kilkaset 
tysięcy złotych na fragment systemu kanalizacji sanitarnej niż 
jednorazowo uszczuplić kasę gminy o parę milionów złotych. 
Koniecznym jest wykonanie odprowadzenie wód deszczowych 
z ul. Drozdów od skrzyżowania z ul. Słowików na odcinku 200 
metrów, ponieważ zimą na nawierzchni tworzy się tzw. szklanka, 
co jest niebezpieczne dla pieszych i kierowców.
Jest Pan przewodniczącym Komisji Rodziny i Środowiska. 
Czy może Pan wskazać największy sukces prac tego organu?
Dzięki naszej inicjatywie powstanie Karta Ustroniaka, pozwalająca 
parkować mieszkańcom przez pierwsze pół godziny postoju na 
parkingach miejskich za darmo. Każda kolejna rozpoczęta godzina 
będzie ze zniżką. Myślę, że to ukłon w kierunku tych, którzy mają 
coś do załatwienia np. w urzędzie.
Czy będzie Pan startował w kolejnych wyborach samorzą-
dowych?
Po ponad pięćdziesięciu latach pracy społecznej chciałbym, aby 
młodsi ode mnie wzięli w swoje ręce sprawy Poniwca i całego 
miasta. 
Dziękuję za rozmowę.                     Rozmawiał: Mateusz Bielesz
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JAM SESSION 
U RENI

Wydarzenie miało charakter 
wspomnieniowy, polegają-
cy na zbiorowym muzyko-
waniu z wykonaniem wie-
lu standardów regionalnych  
z repertuaru zespołu. Głów-
nymi akompaniatorami byli: 
prof. Daniel Kadłubiec na 
skrzypcach oraz Władysław 
Grosz na akordeonie, który na 
rozpoczęcie spotkania zagrał 
melodię z pieśni, cyt. „Hej 
Równico, hej Równico wyso-
ko, hej łodeszła jo łod ciebie 
daleko. Hej, dopóki moji życi 
bydzie trwać, to cie bydym 
ma Równico miłować”. Ten 
najważniejszy dla Renaty Ci-
szewskiej utwór, odzwiercied-

lający jej ogromne uczucia do 
„Równicy”, wywarł na niej 
wzruszające wrażenie. Sek-
cję śpiewaczą stanowili: prof. 
Daniel Kadłubiec (wystąpił  
w podwójnej roli), Lidia 
Hławiczka, Danuta Koenig, 
Bernadetta Błanik, Izabe-
la i Łukasz Kopyciokowie, 
Teresa i Józef Husarowie, 
Zbigniew Legierski z Ko-
niakowa, Zygmunt Pchełka  
z Mikołowa. Przy specja-
łach przygotowanych na tę 
okoliczność, trzygodzinny, 
improwizowany ekspery-
ment społeczno-artystyczny 
minął nadzwyczaj szybko. 
Zabrzmiały znane pieśnicz-

Na zaproszenie Renaty Ciszewskiej – założycielki i byłej 
szefowej Estrady Regionalnej „Równica”, której imię 
nadano zespołowi w grudniu 2022 r., 4 października   
w godzinach popołudniowo-wieczornych, w jej domu 
nad Bładniczką, odbył się wyjątkowy, niepowtarzalny 
jam session z udziałem przezacnych gości.  

ki opiewające piękno naszej 
małej ojczyzny czyli ziemi 
cieszyńskiej, m.in. „Rodzin-
no ziymia”, „Szeł Janiczek”,  
„W małym miasteczku”, „Na 
skraju w zielonym lesie”, 
„U stóp Czantorii”, „Grónie, 
moje grónie”, „Pod Rów-
nicóm mostek łogibo sie”, 
„Pod moim okienkiem”, „Łod 
Cieszyna sypano dróżeczka”, 
„Hej, hej góralu”, „Góralu 
czy ci nie żal”. Nostalgiczny 
nastrój, pełen nieraz zadumy 
nad wszystkim co minęło, 
przeplatany niejednokrot-
nie żartobliwymi sytuacja-
mi, które również wchodziły  
w skład przeszłości, wypeł-
niał po brzegi domową at-
mosferę pełną serdeczności  
i życzliwości. Na zakończenie 
tego nietypowego, nie trwają-
cego do białego rana jam ses-
sion, w podzięce za cudowną 
inicjatywę i miłe przyjęcie, 
Danuta Koenig zadedykowała 
gospodyni w hołdzie wiersz 
Emilii Michalskiej pt. „Moja 
ziymio”. Sentymentalnych do-
znań było bez liku, a Renata 
Ciszewska już snuła plany 
scenariuszowe nad seryjnym 
powtarzaniem takich oka-
zji. Pomimo nie najlepsze-
go stanu zdrowia, spotkania  
w gronie dawnych i obecnych 
współpracowników, jak rów-
nież przyjaciół, dodają jej sił, 
nakręcają pozytywną energią 
oraz wnoszą werwę do wal-
ki o dalszą egzystencję, bo 
jeszcze tyle jest tematów do 
zrealizowania.         

                     Elżbieta Sikora              
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Elżbieta i Witold Szwajkowscy 
„Żabki grają w łapki. Maluszki 

ćwiczą rączki, nóżki i paluszki”

Kiedy żabki grają w łapki, to maluszki ćwiczą rączki, 
nóżki i paluszki! Poznajcie niezawodny sposób na ide-
alne spędzenie czasu ze swoimi maluchami. W książce 
znajdziecie mnóstwo wierszyków wraz z zabawami 
paluszkowymi, wydawaniem odgłosów różnych zwierząt 
i ich naśladowaniem. Podczas zabawy dziecko wykonuje 
ćwiczenia logopedyczne, wzmacnia motorykę ręki  
i poznaje nazwy części ciała. Książka podzielona jest 

na trzy części dotyczące 
motoryki dziecka. Pie- 
rwsza część dotyczy po-
znawania schematu ciała 
oraz nazw jego części i 
stanowi wprowadzenie do 
zabaw ruchowych. Druga 
część to wierszyki wspie-
rające zabawy ruchowe, 
polegające na naśladowa-
niu ruchów zwierząt. Do 
tego krótkie wskazówki 
opisujące pożądane ruchy 
dziecka. Trzecia część to 
zabawy paluszkowe.

Jacek Ambrożewski 
„Ale odlot! Rysunkowa historia lotnictwa”

Takiej historii lotnictwa jeszcze nie było! Wszystko co lata – od pierwszych balo-
nów i lotni aż po odrzutowce, drony i samolot z napędem słonecznym – w jednym 
efektownym komiksowym albumie o podboju przestworzy. Spotkacie tu całą galerię 
uczonych, wynalazców i konstruktorów: tych z odległej przeszłości, jak Leonardo da 
Vinci czy bracia Montgolfier, tych bliższych naszym czasom, jak bracia Wright czy 
Otto Lilienthal, i tych całkiem współczesnych, którzy wciąż mają nowe, niesamowi-
te pomysły. Przyjrzycie się, jak powstawały kolejne błyskotliwe wynalazki i kultowe 
maszyny i dowiecie się, jakie były przełomowe momenty w rozwoju lotnictwa. 
Poznacie też odważnych lotników i lotniczki, szalonych powietrznych cyrkowców 
i pilotów doświadczalnych. Zobaczycie, jak działa 
silnik odrzutowy, jak pracuje obsługa lotniskowca  
i jak podróżowało się sterowcem. Obejrzycie z bliska 
kokpit myśliwca i ładownię Jumbo Jeta, przekonacie 
się też, czy można zbudować samolot w… garażu. Ale 
to nie wszystko! W przystępnej i zabawnej formie 
poznacie odpowiedzi na najważniejsze pytania: jak 
to się dzieje, że samolot nie spada? Jak działa radar 
albo spadochron? Czy lepsze są skrzydła czy wirnik? 
Czy da się latać bez napędu? Ważne pojęcia takie 
jak przeciążenie czy bariera dźwięku nie będą miały 
przed wami tajemnic. Fascynujące dzieje lotnictwa 
to historia niezliczonych wzlotów i upadków, która 
dowodzi, że nawet najbardziej szalone marzenie może 
stać się rzeczywistością. Pora zapiąć pasy, startujemy!

 BIBLIOTEKA  POLECA 

Po naszymu...
Witejcie moji mili

Jako się mocie? Dzierżcie sie ciepło, cobyście się nie 
roznimógli. Jesiynne dni jeszcze do połówki października 
były tak ciepłe, że aż sie chciało raniutko z chałupy wycho-
dzić. W pióntki torg dycki na jesiyń je kolorowy i bogaty  
w rozmaite dary natury, tóż rada chodzym tak wczas, kiedy 
słóneczko jeszcze ani na ziymie nie zoglóndo, a na koście-
le dziepro pizła szósto. Ale nie jyny jo tak wczas stowóm, 
bo jak sie kapke rozjaśni, to już pobliscy gazdowie cza-
kajóm ze swoin towarym, a kupujących też je coroz wiyn-
cyj. My – stali bywalcy znómy wszyckich, na kierym stoisku 
ich nóńdziesz, co majóm fajnego, jako majóm na miano,  
w jaki dni sprzedowajóm. Nó, zdo mi sie, że dobrze wiym kaj 
znóńś wartościowe dómowe produkty. Bo na torgu idzie nabyć 
nie jyny łowoce i jarziny, ale też ty robotne gaździnki sprzedowa-
jóm swoji przetwory: kiszone łogórki i kapuste, soki łowocowe 
i wszelijaki dobroci. 

Ci co tam już moc roków sprzedowajóm, to też sie dobrze 
znajóm, no je to tako wielko zgodno rodzina. Łopowiadajóm se 
ło swoich codziynnych sprawach, a jak kiery mo miano, abo łoto 
baji wiesieli cery, czy insze uroczystości, to przinoszajóm rozma-
ite dobroci i dzielóm sie ze wszystkimi kamratkami i kamratami. 
Je to doista miłe, łobserwować jak ludzie sie majóm radzi. Łóni 
też dycki przekónujóm, że dochody sóm ważne, bo z czegosi żyć 
trzeja, ale równie ważne je to dobre towarzystwo. Tóż radzi sie 
spotykajóm. A choć ponikierzi kupujóm jedzyni w marketach, 
że tam je łacnij, to jo kiero też móm zogródke, prawiym, że to je 
niezapłacóno robota i trzeja se cynić tych łod kierych tóm dob-
róm żywność mómy. A szesnostego października był łobchodzóny 
dzień żywności, to niech to do nóm do myślynio, że werci jedzyni 
szanować, raczyj sie podzielić, a nie wyciepować.                                	
                                                                     Staro ustrónioczka

1 listopada jest dla Polaków czasem refleksji i zadumy; bo 
wspominamy wówczas tych, których nie ma już wśród nas. 
Staramy się, by miejsca pochówku naszych bliskich były za-
dbane i by nie brakło na nich kwiatów i zniczy. 

To długoletnia tradycja i wyraz naszej pamięci o zmarłych, 
jednak jeszcze nie tak dawno podczas tego święta na grobach 
nie było takiego nagromadzenia sztucznych kwiatów i lampek 
jak obecnie. Wydaje się, że jest to rodzaj swoistej rywalizacji 
i chęć pokazania się. Z jednej strony coraz częściej w myśl 
ochrony środowiska nawołuje się do umiaru w tej dziedzinie, bo 
przecież z pewnością na każdym myślącym i odpowiedzialnym 
człowieku robi wrażenie fakt, że po tym święcie w całym kraju 
pozostaje około 3 mln ton odpadów. Jednak zdobnictwo grobowe, 
to stale rozwijająca się wytwórczość sztucznych kwiatów, zniczy 
i wszelkich cmentarnych ozdób, która kusi klientów atrakcyjny-
mi ofertami. Może jednak warto podczas Wszystkich Świętych 
pomyśleć o bardziej przyjaznym dla środowiska przyozdabianiu 
nagrobków. Unikajmy sztuczności, miejmy umiar i ograniczmy 
ilość zniczy i innych ozdób. Lepiej kupujmy prawdziwe, natu-
ralne kwiaty, które ulegną biodegradacji. O umiar w dekoracjach 
grobów apelują też duchowni, tym bardziej że na większości 
cmentarzy również w naszym mieście wszystkie ozdoby trafiają 
do kontenera na odpady zmieszane. Gotowych bukietów czy 
doniczek z kwiatami jest w sprzedaży wszędzie mnóstwo, nawet 
przed cmentarzami, ale nie zawsze trzeba korzystać z gotowych 
wzorów. Prawdziwy dar serca dla osób zmarłych stanowią włas-
noręcznie zrobione. Samodzielnie wykonana wiązanka przynosi 
wiele satysfakcji, bo robi się to dla najbliższych osób. A zatem 
dekoracje nagrobne mogą być naprawdę ekologiczne, a auten-
tyczną cześć dla zmarłych można łączyć z szacunkiem dla nas, 
żywych i dla naszej planety.                                                               	
		                                              Lidia Szkaradnik

W zgodzie z NATURĄ

REFLEKSJA I UMIAR
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W dawnym Ustroniu

Zbliżający się dzień Wszystkich Świętych to nie tylko oka-
zja do odwiedzenia grobów najbliższych, ale również spaceru 
po alejkach ustrońskich cmentarzy. Zatracając się w nich, 
pośród zunifikowanych, współczesnych pomników z granitu, 
możemy wypatrzyć najstarsze i najpiękniejsze ustrońskie na-
grobki. Na cmentarzu katolickim przy parafii św. Klemensa 
warto zwrócić uwagę na monumentalne grobowce, w których 
najstarsze pochówki nastąpiły blisko wiek temu. W pierwszym  
z nich spoczęła kupiecka familia Langhammerów, w kolejnym 
– spokrewnieni z nimi Langhammerowie i Hummlowie (rodzina 
urzędnika fabryki Brevillier-Urban). Trzeci natomiast, to miejsce 
wiecznego spokoju członków rodu Frąckowiaków i Łysogór-
skich, związanych z medycyną i ziołolecznictwem. Równie 
interesujące grobowce znajdziemy na cmentarzu ewangelickim, 
gdzie podziwiać możemy między innymi legendarną mogiłę ro-
dziny Blanków, właścicieli willi z wieżyczką na Zawodziu, zaś 
tuż obok znajdziemy prawdziwe dzieło sztuki kamieniarskiej. 
Mowa o grobowcu małżeństwa o nazwisku Bobek, związane-
go z rodziną  Wałachów, dawnych właścicieli młyna, tartaku  
i cegielni w Nierodzimiu, w rejonie obecnej ul. Harbutowickiej. 
Najprawdopodobniej na skutek zawieruchy wojennej nie pozo-
stali po Bobkach żadni krewni, naszym obowiązkiem jest zatem 
dołożyć wszelkich starań, aby zabytek ten zachować dla potom-
nych. Kolejnym skarbem na ewangelickim cmentarzu jest inne 
dzieło sztuki, tym razem odlewniczej, w postaci pamiątkowego 
pomnika, wykonanego w  Odlewni „Elżbiety” przy Hucie „Kle-
mensa” w Ustroniu. Model ten figuruje w Musterbuchu, czyli 

NAJSTARSZE USTROŃSKIE NAGROBKI
Księdze Wzorów Odlewów pod nr 7 w dziale „Grab Monumen-
te”. Tam dowiadujemy się również, iż odlew ten waży 420 kg.  
W owej księdze znajdujemy ponadto liczne, bogato zdobione mo-
dele żeliwnych krzyży nagrobnych. Należy pamiętać, iż przed laty 
miejscowe cmentarze obfitowały w te ażurowe dzieła, ponieważ 
każdemu z pracowników ustrońskich ośrodków przemysłowych 
przysługiwało po śmierci prawo do ozdobnego krzyża. Dziś nie-
liczne tego typu zabytki można spotkać na cmentarzu przy kościele 
św. Klemensa, a także w Lipowcu i Nierodzimiu.

Oprócz cennych nagrobków niezmiernie ważna jest również 
ochrona cmentarnego starodrzewu, który nie tylko kształtuje 
przestrzeń nekropolii oraz nadaje jej niepowtarzalny klimat. Jak 
podaje Joanna Firla, specjalistka do spraw ogrodnictwa, a także 
ochrony i konserwacji zabytkowych założeń ogrodowych, drze-
wa dają zacienienie, a także ochronę od wiatrów. Mają również 
niebagatelne znaczenie sanitarne zarówno dla powietrza jak i dla 
gleby w najbliższym sąsiedztwie cmentarza, zwłaszcza, gdy ten 
zlokalizowany jest w centrum miejscowości. Korzenie drzew 
działają jak wysoko wydajne filtry (biofiltry), oczyszczając wodę 
zanim dostanie się w głąb gruntu. Cmentarze w XIX i na po-
czątku XX w. nie były przygnębiającymi miejscami, na których 
dominowały ujednolicone nagrobki. Wszechobecna na nich zieleń 
nadawała tym przestrzeniom parkowego charakteru i zachęcała do 
spacerów oraz cichej kontemplacji, a dzięki roślinności stawały 
się siedliskiem wielu gatunków ptaków czy owadów, zwiększając 
lokalną bioróżnorodność.                                    Alicja Michałek, 

                                                                 Muzeum Ustrońskie

Taki klimat panował na ustrońskich cmentarzach 40 lat temu, gdy wykonywano prezentowane dziś fotografie. W górnym rzędzie obiekty 
istniejące do dziś: od lewej grobowiec Bobków oraz pomnik pamiątkowy na cmentarzu ewangelickim, dalej grobowce Langhammerów oraz 
Łysogórskich na cmentarzu katolickim. W dolnym rzędzie obiekty już nieistniejące: od lewej nagrobek rodziny Maciejczków na cmentarzu 
w Lipowcu, żeliwne krzyże na grobach Pawła Kieconia (w Nierodzimiu) oraz rodziny Rychlik (cmentarz św. Klemensa), dalej nagrobek 
rodziny Bukowczanów (również przy św. Klemensie).
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42/2023/3/R

SREBRNY 
LAUR DLA 
STRAŻAKA

Na ostatniej sesji Rady Miasta, która 
odbyła się 13 października jednomyślnie 
podjęto uchwałę o przyznaniu Lauru 
Gmin Ziemi Cieszyńskiej 2023, czyli 
Srebrnej Cieszynianki Tadeuszowi Kry-
ście. Propozycję przedstawił Wydział 
Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki.

Tadeusz Krysta przez wiele lat działał 
społecznie na rzecz naszego miasta i całego 
powiatu poprzez zapewnianie bezpieczeń-
stwa i aktywizację społeczności lokalnej  
w czasie pełnienia służby w Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Lipowcu. Swoją misję 
rozpoczął jako członek roty, a z czasem zaczął 
piastować coraz bardziej odpowiedzialne 

funkcje: członek Zarządu, sekretarz Zarządu 
(1978 –1987), zastępca naczelnika, naczelnik 
(1987 – 2000), wiceprezes (2000 – 2006)  
i w końcu prezes Zarządu OSP (2011 – 2021).

W uzasadnieniu do uchwały Rady Miasta 
czytamy: Na przestrzeni lat służby Tadeusz 
Krysta wykazywał się pracowitością oraz 
dużym zaangażowaniem. W latach 1989-
1994 był członkiem Społecznego Komitetu 
Budowy Remizy, czynnie włączającym się 
w pracę przy budowie strażnicy w Ustroniu 
Lipowcu. W latach 1998-1999 był zaanga-
żowany w zakup podwozia samochodu Star 
266 oraz jego karosażu na pojazd pożarniczy, 
który służył wiele lat w jednostce. Aktywnie 
wspierał i koordynował starania o pozyski-
wanie sprzętu i samochodów gaśniczych, po 
najnowszy samochód IVECO, pozyskany 
w 2019 roku. Jako Prezesa OSP cechowała 
go dbałość o powierzone mienie, ale przede 
wszystkim podnoszenie kwalifikacji druhów 
strażaków. Bardzo duże zaangażowanie 
Tadeusz Krysta wykazywał we współpracy 
z drużynami młodzieżowymi, które do dziś 
są prowadzone w jednostce.

Tadeusz Krysta angażował się w pracach 
społecznych na rzecz środowiska i Miasta 
Ustroń. Przez dwie kadencje pełnił funkcję 
radnego Rady Miasta Ustroń, wiele lat był 
przewodniczącym Komitetu Rodzicielskie-
go w Przedszkolu w Lipowcu oraz Szkole 
Podstawowej w Lipowcu. Do chwili obecnej 
jest członkiem Rady Parafialnej przy rzym-
skokatolickiej parafii Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Ustroniu Lipowcu.

Tadeusz Krysta angażował się także  
w pracę ochotniczych straży pożarnych na 
innych szczeblach. W latach 2016 – 2019 
pełnił funkcję wiceprezesa ZOM ZOSPRP 
w Ustroniu. W latach 2006 – 2011 był człon-
kiem Komisji Rewizyjnej oddziału Powia-
towego, w latach 2011– 2019 pełnił funkcję 
członka Prezydium ZOP ZOSPRP. Od 2016 
r. był Przewodniczącym Komisji Rewizyjnej 
ZOP ZOSP, a od 2019 r. jest członkiem Sądu 
Honorowego ZOW ZOSPRP.

Odznaki Związku Ochotniczych Straży 
Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej przy-
znane Tadeuszowi Kryście to: • Strażak 
Wzorowy w 1978 r. • Brązowy Medal za 
Zasługi dla Pożarnictwa w 1985 r. • Srebrny 
Medal za Zasługi dla Pożarnictwa w 1990 r. 
• Złoty Medal za Zasługi dla Pożarnictwa 
w 1994 r. • Złoty Znak Związku w 2013 r. 
• Medal im. Klemensa Matusiaka za zasłu-
gi dla pożarnictwa Śląska Cieszyńskiego  
w 2019 r. W 1997 r. Tadeusz Krysta otrzymał 
odznaczenie państwowe – Złotą Odznakę „Za 
zasługi w zwalczaniu Powodzi”.         (mb) 
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Od kilku lat Fundacja św. Antoniego 
wraz z Wojciechem Twardzikiem nauczy-
cielem SP 1 organizują akcję „Pamiętamy 
o zmarłych”, podczas której uczniowie 
porządkują opuszczone i zaniedbane gro-
by na ustrońskich cmentarzach. Pogoda 
dopisała, było ciepło i słonecznie, więc  
w sobotę 21 października o godz. 9.00 
uczniowie z SP 1 i SP 2 zgromadzili się 

PAMIĘTAJĄ O ZAPOMNIANYCH
Uczniowie z SP 1 i SP 2 od kilku lat przed Świętem Zmarłych sprzątają stare, zaniedbane groby.                                        Fot. L. Szkaradnik

przed siedzibą Fundacji. Byli to  przedsta-
wiciele wszystkich klas, którzy zgłosili się  
w ramach wolontariatu, by uczestniczyć  
w tej szczytnej akcji. Przybyło 45 mło-
dych ludzi, którzy otrzymali od organiza-
tora narzędzia do sprzątania, rękawiczki  
i worki na śmieci, a następnie ucz-
niowie SP 1 wraz z opiekunką udali 
się na cmentarz komunalny, gdzie po-

rządkowano przede wszystkim kwate-
rę żydowską, a uczniowie SP 2 wraz 
z opiekunkami i prezesem Fundacji 
Tadeuszem Browińskim udali się na 
cmentarz katolicki i włączyli się także  
w sprzątanie cmentarza ewangelickiego.  
O godz. 12.00 powrócono do siedzi-
by Fundacji, gdzie gościnny gospodarz 
urządził dla wszystkich uczestników 
poczęstunek. Była to pożyteczna akcja, 
która stała się już tradycją przed Świętem 
Zmarłych.                                                   (ls)

cie; – świetną zabawę na trasie; – zjazd 
koleją po zakończonym rajdzie. Klasyfi-
kacje (rywalizacja): a) Najaktywniejszą 
Ustrońską Szkołę Podstawową – Puchar 
Prezesa KL Czantoria; b) Najaktywniej-
sze Ustrońskie Osiedle – Puchar Bur-
mistrza Miasta Ustroń; c) Najstarszego 
Uczestnika; d) Najmłodszego Uczestnika, 
który pokonał trasę na własnych nogach;  
e) Najmłodszego Uczestnika całego rajdu. 

Organizatorem jest: Miasto Ustroń oraz 
Kolej Linowa Czantoria.

I 
USTROŃSKI 

RAJD 
PIESZY

28 października odbędzie się I Ustroński 
Rajd Pieszy. Celem rajdu jest: populary-
zacja ścieżek i tras pieszych, aktywnego 
spędzania czasu wolnego z rodziną  
i przyjaciółmi, podnoszenie sprawności 
fizycznej oraz świetna zabawa. Trasa raj-
du poprowadzona jest Ścieżką Rycerską,  
a dystans to ok. 10 km. Start: Dolna 
Stacja KL Czantoria, meta: Górna Stacja 
KL Czantoria

Harmonogram rajdu: godz. 8.00 – 
9.20 praca biura rajdu (Dolna Stacja KL 
Czantoria – hol koło kas biletowych); 
godz. 9.30 start uczestników z Dolnej 
Stacji KL Czantoria; godz. 15.30 limit 
czasu na mecie – Górna Stacja KL Czan-
toria. Opłaty: 10 zł – od uczestnika do 
23 października, 20 zł – od uczestnika  
w dniu rajdu (jeżeli będą wolne miejsca). 
Obowiązuje limit uczestników – 200 osób. 
Świadczenia podczas rajdu: – pamiątkowy 
gadżet rajdowy; – posiłek regeneracyjny; 
– mapę z trasą; – pamiątkowy medal dla 
każdego uczestnika będącego na me-

ZAJĘCIA 
GIMNASTYCZNE 
PRZY PARAFII 

Zapraszamy wszystkich dawnych i no-
wych uczestników zajęć gimnastycznych, 
które od października znów odbywają się  
w czwartki o godz. 18.00 w sali parafialnej 
przy kościele ewangelickim. Gimnastyka 
w miłej atmosferze to lepsza kondycja  
i dobry nastrój.                   Organizatorzy
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

KOMANDOR – Cieszyn, 
ul. Stawowa 27 – szafy, gar-
deroby,  zabudowy wnęk  
z drzwiami przesuwanymi  
i nie tylko... Zamów bezpłatny 
pomiar. RATY 0%. 728-340-
518, (33) 854-22-57. www.
komandor.pl

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Sadzonki kosodrzewiny, tui, 
jodły sprzedam. 695-521-723.

Ampleks - usługi dla seniorów, 
kompleksowe sprzątanie - 516-
768-517.

Galeria Venus przyjmie kon-
serwatora „złotą rączkę”. 505-
665-466.

Sprzedam drewno opałowe. 
Buk sezonowany. 697-264-
371.

CO NAS CZEKACO NAS CZEKA
www.ustron.pl

POWOŁANO SZKOŁĘ
11 października w Miejskim Domu Kultury „Prażakówka” odbyła 

się połączona sesja Rady Miasta Ustronia i Rady Powiatu Cieszyń-
skiego. Miała uroczysty charakter, gdyż była poświęcona jubileu-
szowi setnej rocznicy urodzin prof. Jana Szczepańskiego. Obrady 
prowadzili przewodniczący RP Stanisław Kubicius i przewodniczą-
cy RM Stanisław Malina. Przywitano przybyłych na sesję gości: 
rodzinę prof. Jana Szczepańskiego, burmistrza Ireneusza Szarca  
i starostę Jerzego Nogowczyka, wójtów i burmistrzów gmin powiatu 
cieszyńskiego, przewodniczących rad gmin, prezesów stowarzyszeń, 
duchowieństwo, przedstawicieli wyższych szkół, mieszkańców ziemi 
cieszyńskiej i Ustronia. (…) Rada Powiatu Cieszyńskiego i Rada 
Miasta Ustronia przyjęły oświadczenia o powołaniu Letniej Szkoły 
Nauk Filozoficznych i Społecznych.

CAŁE LATA RAZEM
Medale nadane przez Prezydenta Rzeczpospolitej, gratulacje od 

władz miasta, kwiaty, upominki, szampan, koncert Estrady Ludowej 
„Czantoria” – tak z honorami podejmowano pary małżeńskie, które 
przeżyły wspólnie 50, 60 i 65 lat, 2 października w sali widowisko-
wej „Prażakówki”. Bohaterów uroczystości witała Beata Chlebek, 
kierownik Urzędu Stanu Cywilnego oraz burmistrz Ireneusz Szarzec 
i przewodniczący Rady Miasta Stanisław Malina. Podkreślano, że 
budowanie małżeńskiego dialogu, kompromisu, szczęścia nie osiąga 
się bez wysiłku, a zawarcie związku małżeńskiego nie gwarantuje 
zgody, bezkonfliktowego i szczęśliwego kroczenia we dwoje przez 
kolejne lata życia. Jednak fakt przyznania medalu „Za długolet-
nie pożycie małżeńskie” tak wielu parom jest dowodem na to, że  
w Ustroniu nie brakuje szczęśliwych małżeństw.

TURNIEJ EUROPEJSKI USTROŃ vs. ŻYWIEC
Miasto Ustroń za efektywne pozyskiwanie funduszy unijnych 

z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Ślą-
skiego na lata 2007–2013 otrzymało zaproszenie do udziału 
w Turnieju Europejskim – „Śląskie do przodu”. W pierwszym 
etapie turnieju (nagrania plenerowe) Miasto Ustroń walczy  
o zwycięstwo z Miastem Żywiec. Rywalizacja dotyczy wiedzy 
na temat Unii Europejskiej i Funduszy Europejskich, zwłaszcza 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2007-2013. Za każdą pomyślnie przebytą konkurencję 
drużynie przyznawano punkty, które stanowią 50% całości punk-
tów możliwych do uzyskania na etapie rozgrywek plenerowych, 
a drugie 50 % punktów będzie można zdobyć w sms-owym gło-
sowaniu widzów i mieszkańców na najlepszą miejscowość. (ls) 

 

10 lat temu - 17.10.2013 r.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEKDYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
28.10	Centrum						    ul. Daszyńskiego 8 		  33 854-57-76
29.10	Centrum						    ul. Daszyńskiego 8		  33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

X-XI		  Wystawa malarstwa Czesława Romanowskiego,  
			   Galeria Rynek
X-XI		  Wystawa poplenerowa „Jaszowiec 2023”, Muze- 
	 	 	 um Ustrońskie
27.10	 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: "Vis-a-Vis czyli mię- 
			   dzy Wisłą a Sekwaną" Francois Duet, MDK Praża- 
	 	 	 kówka (bilet: 40zł)
28.10	 9.30	 I Ustroński Rajd Pieszy, Kolej Linowa Czantoria
28.10	 10.00	 Rodzinne sprzątanie Centrum i Manhatanu, zbiór- 
			   ka: Przedszkole nr 7
30.10	 9-14	 Akcja krwiodawsta, Rynek
3.11	 19.00	 Ustrońska Jesień Muzyczna: „W starym kinie" 
			    Anna Kukawska, Bogusław Zięba, MDK Prażakówka 
	 	 	 (bilet: 40zł)
4.11	 10.00	 Rodzinne sprzątanie Hermanic, zbiórka: boisko  
	 	 	 piłkarskie Hermanice
4.11	 14.00	 IV liga śląska - mecz piłki nożnej Kuźnia Ustroń 
			   - Orzeł Łękawica, stadion miejski ul. Sportowa
5.11	 13-16	 33. Bieg Legionów i Bieg Małego Legionisty, Sta- 
			   dion prz ul. Sportowej
6.11	 16.15	 XXII Dni Klemensowe: Gryfno ślónsko Polska cało 
			    – Ustroń, Czytelnia Katolicka im. Jerzego Nowaka 

OGŁOSZENIA DROBNE

A tymczasem nocą przy ustrońskiej tężni...  
                                                   Fot. Miejskie Centrum Monitoringu
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) jedzie na kołach, 8) królewskie wierzchow-
ce, 9) zjawiska pogodowe w różnych częściach świata,  
10) pieniądze odłożone w banku, 12) dodatek do garnituru, 
14) nasza planeta, 15) propozycja, 16) rybka akwariowa,  
19) rasa długowłosego królika, 22) grupa jeźdźców, 23) nega-
tywne załatwienie sprawy, 24) gatunek literacki.
PIONOWO: 2) rodzaj pszenicy, 3) cenny minerał, 4) woj-
skowy porządek, 5) malec-brzdąc, 6) miejsce spędu bydła 
lub wieś w Opolskiem, 7) męski w bok, 11) piastunka,  
13) cukier najwyższej czystości, 17) u boku lwa, 18) klub piłkarski  
z Madrytu, 20) ryba z kolcem, 21) starożytne państwo semickie.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 3 listopada.

	 Rozwiązanie Krzyżówki 40

MAŁA CZANTORIA

K R Z Y Ż Ó W K AK R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdro-
wisko Ustroń otrzymuje:* Gustaw Plinta z Ustronia, ul. Katowicka.  
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2010 r.                       Fot. W. Suchta

42/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie poprzedniej zagadki 
z GU nr 40: Wc6

KĄCIK SZACHOWYKĄCIK SZACHOWY
42/2023/6/R

42/2023/5/R
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Punkty sprzedaży gazety: ASIA Polana, Bingo Hermanice, Euro Sklep (dawna Savia), Euro Sklep przy Policji, Euro przy Kuźni, Groszek obok TBS, HERMES Nierodzim, Informacja 
Turystyczna Rynek, Lewiatan Manhatan, PSS Beskid, PSS Hermanice, PSS przy SP1, Supermarket Polana, Sztwiorok Nierodzim, Targowisko, Wanda, Zibi. 

Tygodnik miejski. Redaguje Zespół. Redaktor naczelna: Monika Niemiec. Adres redakcji: 43-450 Ustroń, Rynek 4 (budynek  
biblioteki), tel. 33 854-34-67, e-mail: gazeta@ustron.pl / Nakład: 1050 egzemplarzy/ Informacje dotyczące ochrony danych osobowych: 
http://gazeta.odo.ustron.pl /Zastrzegamy sobie prawo przeredagowywania, dokonywania skrótów i zmiany nadsyłanych materiałów. Tekstów 
niezamówionych redakcja nie zwraca. Ogłoszenia przyjmujemy w siedzibie redakcji w dni powszednie w godz. 8.00-16.00. Redakcja nie pon-
osi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Skład: Gazeta Ustrońska; Druk: Przedsiębiorstwo Poligraficzne „MODENA” Sp. z o. o. 
ul. Mała Łąka 17, 43-400 Cieszyn, tel. 33 852 36 65, e-mail: biuro@drukarniamodena.pl. 

Numer zamknięto: 23.10.2023 r. Termin zamknięcia kolejnego numeru: 30.10.2023 r.

1	 TS Podbeskidzie II BB S.A.	 26	 37:15
2	 KS Polonia Łaziska Górne	 26	 25:5
3	 KS Spójnia Landek	 26	 24:8
4	 GKS Gwarek Ornontowice	 21	 23:8
5	 LKS Decor Bełk	 21	 26:13
6	 Odra Wodzisław Śląski	 20	 20:17
7	 LKS Tempo Puńców	 19	 20:20
8	 LKS Orzeł Łękawica	 18	 20:13
9	 KP GKS II Tychy S.A.	 17	 19:18
10	KS ROW 1964 Rybnik	 16	 18:31
11	KS Kuźnia Ustroń	 15	27:23
12	LKS Tworków	 12	 18:26
13	BTS Rekord II Bielsko-Biała	 12	 11:23
14	LKS Czaniec	 10	 18:24
15	MRKS Czechowice-Dziedzice	 9	 14:22
16	MKS Lędziny	 0	 2:56

IV LIGA (Śląsk - grupa II)POKONALI OUTSIDERA

Złota polska jesień przywitała piłkarzy 
Kuźni Ustroń i MKS-u Lędziny. W sobotę 
o godz. 15 w pięknym słońcu rozpoczął 
się pojedynek drużyn, którym w tym 
sezonie nie wiedzie się najlepiej. Mimo 
wszystko, to goście byli przed meczem  
w dużo gorszej sytuacji, ponieważ w 
tym sezonie notują tylko porażki. Liczyli 
więc na przełom. Gospodarze przed wyj-
ściem na boisko mieli za sobą tylko trzy 
zwycięstwa i aż pięć przegranych. Dla 
zawodników Daniela Kubaczki wygrana z 
outsiderem wydawała się obowiązkowym 

zadaniem do wykonania.
To jednak MKS Lędziny ruszył do ata-

ku już od pierwszego gwizdka sędziego. 
Ofensywę powstrzymał w 28. minucie 
Michał Pietraczyk, który dał Kuźni pro-
wadzenie. Losy meczu odwróciły się. 
Zawodnicy spod Równicy ruszyli do 
ataku, co skutkowało kolejnymi bram-
kami. W 36. minucie z gola cieszył się 
ponownie niezawodny Pietraczyk, który 
pokonał bramkarza MKS-u Stasińskiego 
w pojedynku sam na sam. Ledwo goście 
podnieśli się po kolejnym ciosie, a na 

3 MIEJSCE 
W PRZEŁAJACH
19 października w Rudzie Śląskiej odbyły się Wojewódz-

kie Igrzyska Młodzieży Szkolnej w sztafetowych biegach 
przełajowych. W zawodach prawo startu miały drużyny 
szkół z całego województwa śląskiego, które w drodze 
eliminacji – poprzez zawody miejskie, gminne, powiatowe, 
następnie rejonowe – awansowały do finału wojewódzkiego. 
Biegi były rozgrywane w trzech kategoriach wiekowych –
zarówno dla dziewcząt, jak i chłopców. Klimatyczną Szkołę 
Podstawową nr 2 reprezentowała w kategorii wiekowej 
rocznika 2009 i 2010 drużyna chłopców, którzy w chłodzie 
i deszczowej pogodzie pokonywali trasę 6 x 1000 m.    

W zawodach wzięło udział 16 najlepszych zespołów 
z całego województwa, w tym wiele szkół mistrzostwa 
sportowego. Mimo to nasi uczniowie zajęli zaszczytne 3. 
miejsce, z czego jesteśmy ogromnie dumni!  Beata Łukasik

tablicy wyników pojawił się wynik 3:0. 
W 37. minucie z podbramkowego zamie-
szania skorzystał bowiem Michał Rycka. 

Wynik podwyższył jeszcze Cezary 
Sudoł, który na gola zamienił swoją in-
dywidualną akcję. Jakby tego było mało, 
to rozbici całą sytuacją piłkarze MKS-u 
strzelili sobie jeszcze bramkę samobójczą 
w samej końcówce meczu i ze spuszczo-
nymi głowami schodzili z boiska przy ul. 
Sportowej.                                        (mb)

Bramki:
Pietraczyk 28’ 35’, Rycka 37’, Sudoł 

59’, samobójcza 90’.
Skład:
12. Skocz - 3. Butenk, 20. Turoń (6. 

Ligocki 46’), 4. Gomes, 15. Sudoł, 11. 
Rycka (14. Konderla 80’), 24. Tarasz (18. 
Forka 46’), 99. Pietraczyk (17. Fiedor 
63’), 7. Bujok (23. Waliczek 70’), 21. 
Szlufarski (10. Wania 60’), 5. Jaworski.

IV LIGA KS Kuźnia Ustroń – MKS Lędziny  5:0 (3:0)

Kuźnia zdobywa kolejną bramkę.                                                                Fot. J. Pustelnik

Na zdjęciu od lewej: Kuba Kotowicz, Paskal Wisełka, Konrad Czarnecki, 
Marco Sosnitza, Antoni Gazda, Dawid Hyrnik.


